
Cod. Determ: DTV666778 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1141/2023

pubblicata il 15/06/2023 Reg. dello Staff 137 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Sistemi di  videosorveglianza ai  fini  della sicurezza pubblica e stradale sul
territorio  comunale.  PROGRAMMA  OPERATIVO  COMPLEMENTARE
#LEGALITA# 2014 - 2020 - Asse 2 - Linea di azione 2.1. - Realizzazione
di  un  sistema  di  videosorveglianza  per  il  controllo  del  territorio  -
costituzione gruppo lavoro



Cod. Determ: DTV666778 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1141/2023

pubblicata il 15/06/2023 Reg. dello Staff 137 / 2023

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTA IAZZOLINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Sistemi  di  videosorveglianza ai  fini  della  sicurezza  pubblica  e  stradale  sul  territorio

comunale. PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE #LEGALITA# 2014 - 2020
- Asse 2 - Linea di azione 2.1. - Realizzazione di un sistema di videosorveglianza per il
controllo del territorio - costituzione gruppo lavoro

Il Direttore di Staff

Premesso che:
•con nota prot. n. 88795 del 02/08/2022, assunta agli atti di questo Ente al prot. n. 74323 del 7/9/2022,

la  Prefettura  di  Cosenza  ha  comunicato  che  l’Autorità  di  gestione  del  POC  “Legalità”,  dopo  aver
esperito  una fase  di  confronto  con  i  rappresentanti  delle  Regioni  Basilicata,  Calabria,  Campania,
Puglia  e  Sicilia  ed  ANCI,  ha  avviato  la  selezione  di  progettualità  finalizzate  ad  incrementare  il
presidio tecnologico delle aree urbane che non sono state interessate dai finanziamenti previsti dal
citato Decreto Legge 14/2017 oltre che da PON e POC “Legalità”;

•Il  Programma  Operativo  Complementare  “Legalità”  2014  –  2020  contempla  tra  le  proprie  linee  di
intervento  il  sostegno  a  progettualità  finalizzate  a  rafforzare  la  sicurezza  dei  territori  attraverso
sistemi di presidio tecnologico.

•In tale ambito il  Programma sviluppa un’azione complementare sia rispetto al Programma Operativo
Nazionale “Legalità”, che finanzia l’installazione di strumenti tecnologici fissi e mobili per il controllo
del territorio e la fornitura di sistemi di intelligence (sensoristica, video analytics) al fine di rafforzare
il  presidio di legalità di aree vulnerabili  a  particolare vocazione produttiva (industriali,  turistiche ed
agricole),  sia  rispetto  all’intervento  statale  in  materia  di  sicurezza  pubblica,  che  contempla  il
finanziamento di sistemi a supporto della sicurezza urbana in aderenza al dettato del decreto legge
20 febbraio 2017, n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito,
con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48.

•con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  138 del  18/10/2022 è  stato  approvato  il  progetto  di  per  la
Realizzazione di un sistema di videosorveglianza per il controllo del territorio

CONSIDERATO  che  con  provvedimento  prot  n.  24689  del  5/6/2023  l’Autorità  di  Gestione  del  Ministero
dell’Interno è stato approvato il progetto presentato dall’Ente

ACQUISITO il CUP F87G23000100006

RICORDATO che:
•con deliberazione della Giunta comunale n. 175 del 28/12/2018 è stato approvato il Regolamento per



Cod. Determ: DTV666778 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e
ss.mm. (di seguito anche solo Regolamento);

•ai sensi dell’articolo 15 del Regolamento suddetto, per ogni opera, lavoro, servizio o fornitura i dirigenti
competenti,  prima  dell’avvio  dell’attività,  individuano  con  specifico  provvedimento  il  gruppo  di
lavoro,  indicando  i  nominativi  dei  dipendenti  incaricati  delle  attività  di  verifica  dei  progetti,  di
progettazione,  di  predisposizione  e  controllo  delle  procedure  di  bando,  di  direzione  dei  lavori,  di
coordinamento della sicurezza e di collaudo e i nominativi dei collaboratori delle figure professionali
sopra indicate, nonché le attività per le quali sia necessario il ricorso a prestazioni esterne;

RAVVISATA  la  necessità  di  individuare  un  gruppo  di  lavoro  interno  idoneo  all’espletamento  di  attività
connesse  alla  realizzazione  del  suddetto  progetto  e  ritenuto  che  lo  stesso  possa  essere  composto  dai
seguenti dipendenti:
• dott.ssa Roberta Iazzolino – P. O. Staff Polizia Municipale; 
• dott. Roberto Caruso – dipendente Staff Polizia Municipale 
• sig. Rocco Bria – dipendente Staff Polizia Municipale
• sig. Carmelo Lequoque – dipendente Staff Polizia Municipale
• ing. Filice Pietro – dipendente Settore 6; 
• Giovanni Piluso – dipendente Staff Polizia Municipale 
• Arch. Alessandro Sangregorio, dipendente Cat. D 6° Settore;
• Avv. Tullia Pupo, dipendente Cat. D. Avvocatura Comunale
• Geom. Emilio Iantorno, dipendente Cat. C del 7° Set tore;
• sig. Paolo Lucia, dipendente Cat. B del 7° Settore;

che  saranno  impegnati,  ciascuno  per  le  rispettive  competenze,  attitudini  e  disponibilità,  con  le  seguenti
mansioni:

ATTIVITA’
MANSIONI

Programmazione della spesa per investimenti Collaborazione tecnico / amministrava

Valutazione preventiva del progetto
Collaborazione tecnico/amministrava Collaborazione tecnico/amministrava

Predisposizione e controllo delle procedure di gara e di
esecuzione dei contratti pubblici di lavori

Collaborazione tecnico/amministrava

Componenti  /  segretari  delle
Commissioni

Responsabile Unico del Procedimento - RUP

Collaborazione tecnico/amministrava

Componenti  /  segretari  delle
Commissioni

SPECIFICATO che
-le  suddette  mansioni  verranno  definite  durante  il  corso  dell’intero  iter  procedurale  che  porterà  al

compimento  degli  interventi  di  che  trattasi  e  verranno  quantificate,  ai  fini  della  ripartizione  e  della
liquidazione  di  cui  all’art.  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.  dal  Dirigente
competente/R.U.P.  tenendo  conto  di  quanto  previsto  nel  suddetto  Regolamento  e  della  nota  del
Segretario Generale id flusso 2365/S.G. del 20/03/2019;

-le prestazioni di progettazione, compreso le attività di direzione, coordinamento per la sicurezza, collaudo
e,  ove  necessarie,  verranno  svolte  da  figure  esterne,  individuate  di  volta  in  volta  con  specifici
provvedimenti  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  legge  e  regolamentari  in  materia,  fatta  salva  la
possibilità di incarico esterno a figura di supporto al RUP;

VISTO  il  Regolamento  per  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113  del  decreto  legislativo  18
aprile 2016 n. 50 e ss.mm.;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO;



Cod. Determ: DTV666778 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

-di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente
provvedimento;

-di  individuare  il  gruppo  di  lavoro  interno  da  impiegare  nelle  attività  connesse  alla  -
Realizzazione  di  un  sistema  di  videosorveglianza  per  il  controllo  del  territorio  –  CUP
F87G23000100006, composto dai seguenti dipendenti:

•dott.ssa Roberta Iazzolino – P. O. Staff Polizia Municipale; 
•dott. Roberto Caruso – dipendente Staff Polizia Municipale 
•sig. Rocco Bria – dipendente Staff Polizia Municipale
•sig. Carmelo Lequoque – dipendente Staff Polizia Municipale
•ing. Filice Pietro – dipendente Settore 6; 
•Giovanni Piluso – dipendente Staff Polizia Municipale 
•Arch. Alessandro Sangregorio, dipendente Cat. D 6° Settore;
•Avv. Tullia Pupo, dipendente Cat. D. Avvocatura Comunale
•Geom. Emilio Iantorno, dipendente Cat. C del 7° Set tore;
•sig. Paolo Lucia, dipendente Cat. B del 7° Settore;

-DI  SPECIFICARE  che  allo  stato  attuale,  il  costituendo  gruppo  di  lavoro  dovrà  occuparsi  de

ll’espletamento  delle  attività  connesse  alla  realizzazione  del  suddetto  progetto  qui  di  seguito

specificati:

ATTIVITA’
MANSIONI

Programmazione della spesa per investimenti Collaborazione tecnico / amministrava

Valutazione preventiva del progetto
Collaborazione tecnico/amministrava Collaborazione tecnico/amministrava

Predisposizione e controllo delle procedure di gara e di
esecuzione dei contratti pubblici di lavori

Collaborazione tecnico/amministrava

Componenti  /  segretari  delle
Commissioni

Responsabile Unico del Procedimento - RUP

Collaborazione tecnico/amministrava

Componenti  /  segretari  delle
Commissioni

-  di  dare  atto  che  qualora  per  ragioni  organizzative  dovesse  verificarsi  la  necessità  di  modificare  il



Cod. Determ: DTV666778 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

suddetto gruppo di lavoro, il Dirigente competente provvede motivatamente, anche su proposta del RUP,

a modificare la composizione del gruppo con successivi atti;

-  di  notificare  il  presente  provvedimento  ai  dipendenti  componenti  del  gruppo  di  lavoro  sopra

individuato;

- di disporre la trasmissione del presente provvedimento,  anche per via telematica e a cura del Servizio

Archivio, al Dirigente Settore 1 – Personale;

-  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  On-Line  di  questo  Ente  ai  sensi

dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Staff

Cosenza 15/06/2023 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

 


